و به دلیل همین اقامت طولانی در شهر قم به «میرزای قمی» یا «محقق قمی» و «فاضل قمی» معروف گردید.

ورود میرزا به قم

گرچه سال و چگونگی ورود میرزا به قم در منابع یا در نوشته‌های خصوصی خود او نیز ذکر نشده است، اگر مدت اقامت او را در قم ۴۰ سال بدانیم (مدرس: ۶ / ۷۱) و در سال ۱۲۳۱ هـ / ۱۸۱۶ م نیز رحلت نموده باید میرزا در سال ۱۱۹۲ - ۱۱۹۱ هـ در اوج درگیری‌های آقا محمدخان با لطفعلی‌خان زند به قم آمده باشد. میرزای قمی در قم علاوه بر ریاست و مرجعیت شیعه، به تصنیف، تدریس، تبلیغ و ترویج دین پرداخت و مسجد جامع شهر را برای اقامه‌ی نماز جمعه و جماعت برگزید.

با قدرت‌یابی آقا محمدخان در ایران، هراکلیوس (آراکلی) با بروز ناامنی در ایران که پس از مرگ نادر و کریم‌خان روی داده بود، برای این‌که از حمایت یک دولت مقتدر بهره‌مند شود خود را تحت حمایت دولت روسیه در آورد و با انعقاد قراردادی با کاترین دوم در سال ۱۷۸۳م ۱۱۹۷هـ عملاً از تابعیت ایران بیرون آمد و پس از آن گودوویچ دو گردان روسی در گرجستان مستقر کرد و هراکلیوس در معیت سربازان روسی تا حوالی گنجه را تصرف نمود.

آقا محمدخان با شنیدن تابعیت هراکلیوس به او پیشنهاد کرد که ایروان، قراباغ، شکی و آذربایجان را ضمیمه‌ی حکومت خود کند و در عوض تابعیت روس را ترک و خراجگزار ایران شود، ولی پیشنهاد او رد شد.

(هدایت: ۳۸۸/۹) با این وجود، خان قاجار به طرف قفقاز حرکت نمود و پس از تصرف شوشی در همان‌جا توسط سه تن از مستخدمینش به قتل رسید (مفتون دنبلی: ۲۵) و اردوی شاهی پراکنده گشت.

در آغاز پادشاهی فتحعلی‌شاه، پل اول، بر خلاف مادرش، با ایران سیاست صلح و دوستی در پیش گرفت، در همین زمان هراکلیوس درگذشت (۱۲۱۳هـ ۱۷۹۸م) و پسرش موسوم به گیورگی یا ژرژ دوازدهم یا گرگین‌خان جانشین او شد، او سعی در رفع اختلاف با ایران را داشت و به همین منظور به فتحعلی‌شاه نامه‌ای نوشت و خود را از چاکران دولت علیه ایران شمرد (هدایت: ۳۲۸/۹)، ولی فتحعلی‌شاه به او دستور داد که پسر ارشد خود را به‌عنوان گروگان به تهران بفرستد، گرگین زیر بار نرفت و به روسیه متمایل شد و دولت روسیه هم قول همکاری داد.

(همان: ۳۲) پس از مدتی فرماندهی روسی خواهان استرداد او و دیگر اسرایی شد که آقا محمدخان آورده بود، ولی این درخواست با بی‌اعتنایی فتحعلی‌شاه روبه‌رو شد، ولی در این زمان پل اول به شاه ایران پیشنهاد کرد از هرگونه ادعایی نسبت به گرجستان چشم‌پوشد که این پیشنهاد رد شد. با درگذشت ژرژ دوازدهم (۱۸۰۰م / ۱۲۱۵هـ.ق) پسرش داود (داوید) به‌جای او مدعی سلطنت شد و پس از

۲۱ روز پل اول با صدور فرمانی الحاق گرجستان را به روسیه اعلام نمود (بینا: ۱/۹۰) و بدین ترتیب جنگ‌های طولانی ایران و روس آغاز شد.

دوره‌ی اول جنگ‌های ایران و روس

با مرگ پل اول و قدرت‌یابی پسرش الکساندر، بر الحاق گرجستان مجدداً تأکید شد (نفیسی: ۱ / ص ۲۴) و از طرف روسیه، تسی تسیانف^۱ به حکومت گرجستان منصوب شد، او به بهانه‌ی این‌که گنجه در زمان هراکلیوس، مالیات خود را به گرجستان می‌پرداخت، گنجه را مورد تهاجم قرار داد (۱۸۰۳م / ۱۲۱۸هـ) (بینا: ۱ / ۹۲) و پس از درگیری با مردم و قتل حاکم آنجا به نام جوادخان قاجار و پسرش مردم مسلمان را قتل عام کرده و حتی نام شهر را به الیزابت پل یا الیزابتا تغییر دادند.

وقتی که فرانسویان طی قرارداد تیلسیت به ایران پشت کردند، ایران به انگلیس روی آورد؛ در این زمان، عده‌ای معتقد بودند ایران برای جلوگیری از تجاوزات روس نباید به انگلیس دل خوش کند، بلکه در این باب از علما باید کمک گرفت و جنگ ملی را تبدیل به جنگ مذهبی نمود و از آنها تقاضا شود علیه روس‌ها اعلام جهاد کنند و مردم را علیه روس‌ها بشورانند. (آبادیان: ۷۸) و این در حالی بود که سپاه ایران در موضع قدرت بوده و شاه از تهران به چمن اوجان حرکت کرده که در بهار ۱۸۰۹/۱۲۲۴م در آنجا مستقر گردیده بود.

میرزا بزرگ فراهانی (میرزا عیسی) پدر قائم مقام فراهانی برای به دست آوردن نظرات علما مبنی بر جهاد علیه روس‌ها با روحانیون بزرگ ارتباط برقرار نمود. او ابتدا حاج ملاباقر سلماسی و صدرالدین تبریزی را به عتبات فرستاد تا موضوع حملات روس‌ها به ایران را به اطلاع شیخ محمد جعفر نجفی و سید محمد اصفهانی برسانند.